
利 用 案 内
■開館時間：9時〜21時
■休 館 日：毎月月末の金曜日、年末年始
■お問合せ：湯浅町立図書館 ℡62–2280

『シン・防犯対策図鑑』 秋山博康／ＫＡＤＯＫＡＷＡ
『烈風を斬れ』 砂原浩太朗／双葉社
『チョコレート・ピース』 青山美智子／マガジンハウス
『廃集落のＹ家』 遠坂八重／角川春樹事務所　　など

＊その他新着図書は、図書館ホームページの「新着資料検索」からご覧いただけます
＊9月24日㊌から30日㊋まで図書館のシステム機器等更新作業のため、休館となります。

ご了承ください。

きてみて！

ごみを出さずにおいしく食べきる！第 57
次南極地域観測隊の調理隊員が、毎日
のごはん作りに役立つ南極レシピや、冷
凍野菜、缶詰・乾物を使ったレシピを紹
介。大根の皮や葉など、捨てられがちな
食材の活用レシピも掲載する。

『私たちの暮らしに生かせる南極レシピ』
渡貫淳子／家の光協会

『しゅっぱつ！でんしゃのうんてんし』 羽尻利門／金の星社
『一郎くんの写真』 木原育子／福音館書店
『麦ちゃんのめがね』 最上一平／新日本出版社
『不完全宣言』 林けんじろう／ＰＨＰ研究所　　など

ぱちぱち、きらきら、ふわふわ、めらめ
ら。あっちにもこっちにも、ふしぎなかたち、
いろ、もよう。海のなかにくらしている、ちょっとへんてこ
だけど、すてきな生きものたちを写真で紹介します。

『なにかななにかな海のなか』
高久至／アリス館	 ［対象：小学1年～4年生］

着物ってどうやって着るの？帯にはどういう結
び方がある？毎日の生活ではあまり着ること
がないけれど、日本人の生活と深く結びつき、
長い間着られてきた「着物」について、カラー
イラストとともにやさしく解説する。

『絵で見て楽しい！はじめての着物と和模様』
長崎巌／すばる舎	 ［対象：小学3年～６年生］

新
着
図
書
の
ご
案
内

一
般
書

児
童
書

公務員として働くも、うつ病になり、先
が見えなくなってしまい－。何もないと
思っていた自分の中に、意外な可能性が
眠っていました。木彫りアーティスト・
キボリノコンノが誕生するまでを綴る。

『まだ何になるかわからない』
キボリノコンノ／実務教育出版

図書館
L I B R A R Y

えき蔵図書館
公式X（＠ekikuratoshokan）

このたび、一部報道で取り上げられた「新ごみ処理
施設建設事業」について、町民の皆様からご意見やご
心配の声をいただいております。この事業に関する経
緯と、湯浅町としての対応方針を以下のとおりご報告
申し上げます。

ごみ処理については、「廃棄物の処理及び清掃に関
する法律」において、市町村が一般廃棄物の適正な
処理に必要な措置を講ずるよう努めなければならない
と定められており、湯浅町では民間事業者への委託に
よってごみ処理を行っております。有田市、湯浅町、
広川町、有田川町で構成する「有田周辺広域圏事務組
合」では、平成 22 年から新たなごみ処理施設の建設
に向けた検討を進めてまいりました（広川町は平成 28
年に離脱）。

しかし、本年２月の広域議会定例会で施設用地取得
予算約５億５千万円が否決されるなど、事業進行に課
題が浮上しました。６月の広域議会臨時会で予算案が

再提案され可決されましたが、十分な説明がなく、地
権者との問題も残されている状況のため、湯浅町議会
から事業離脱を求める要望書が提出されました。町民
の利益を最優先に検討し、湯浅町は事業からの離脱を
決断するに至りました。

今後は、離脱手続きを進めるとともに、これまでど
おり民間事業者への委託により、ごみ処理を安定して
継続してまいります。この件に関して町民の皆様にご
不便をおかけすることはございませんので、どうぞ安
心していただければ幸いです。

湯浅町として引き続き、町民の皆様が安心して暮ら
せる地域づくりに全力で取り組んでまいります。今後と
もご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

（令和７年８月 22 日）

町民の皆様へ
─ 町長メッセージ ─

湯浅町長

16令和７年９月


